Weihinschrift der Kirche von Bischofshofen 821.

Adalrammus ovans pastor praeSENTIS oVILIS
Sed melius iussit renovare haec omnia Christo
Atque suo confessore Maximiliano,
Cuius honore pio constat haec aula sacraTA,
5 Ipsius in anno festa cum cooperit esse
Et mensis quarto October pronuntiat idus,
Quemque tuam precibus properantem semper in aulam,
O sancte Maximiliane, tuere precando.

3.

Kircheninschrift.

Disce frequenter, homo, laudem resonare tonantis,
Ut pascas animam, disce frequenter, homo.
Si cupis esse bonus, serva mandata labore
Atque teneto fidem, si cupis esse bonus.
5 Haec domus alma Dei multis est causa salutis
Sitque tibi apta prece haec domus alma Dei.
Posce Deum ingrediens semper pro crimine supplex,
Laxet ut omne scelus, posce Deum ingrediens.
Egrediens rogita Christum, te ut servet ab hoste,
10 Ut maneas sospes, egrediens rogita.
Donet ut omne bonum clemens, flagitare memento;
Ipse beat hominem, donet ut omne bonum.

Überschrift: De Adalrammo archiepiscopo Salisb. Deest initium *Rat*
3 vgl. *Eugenius Tolet. c. 6,1 (MGH Auct. antiqu. 14, 236)*: Qui cupis esse
bonus. 5f. Haec — Dei *Alkuin, c. 88,1,1; 90, 26,5; 92, 2,7.*

4.

Weihinschrift einer Michaelskirche (821—836).

Haec diruta domus flammis crepitantibus olim
 Arsit et in cineres impia flante manu.
 Sed non longe dehinc Christi devotus amore
 Adalrammus enim, pastor ubique pius,
 5 Ecclesiam Domini cupiens renovare iacentem
 Incipit et melius iam miserante Deo
 Officium statuens rite celebrarier usquam,
 Ut resonata foret laus iugiter Domini.
 Alligeri constat Michaelis honore dicata
 10 Cum turma procerum haec domus alma Dei.

1f. Vgl. Alkuin, c. 88, 1, 1f. Haec domus alma Dei fl. cr. o. a. in c. tota redacta ruit; c. 99, 22, 1 Haec diruta... templ. 9 l. Aligeri. 10 s. zu Nr. 3, V. 5f.

5.

Gedenkinschrift auf Erzbischof Adalram (836).

Si quis non valeas praesens cum voce referre,
 Istius ut fuerant pontificis merita,
 Solve tamen supplex gemitus ex mente fideli,
 Quod cito discessit talis amore pater
 5 Dictus Adalrammus, aulam qui rexerat istam,
 Ad Salzburg cuius membra sepulta iacent.
 Strennuus hic fuit officio super omnia sumpto,
 Quantum praevaluit per tria lustra vigens.
 Creditur hinc animam gaudere per alta polorum,
 10 Quod Dominus meritis praemia retribuit.
 Pro qua qui recitas versus, dic pectore puro:
 Da, Domine, clemens huic animae requiem,
 Et, cum pausanti salpix canit ultima mundi,
 Fac restauratum gaudia bina frui.

Von Forster sind die Abweichungen des ähnlichen Gedichts 'Si quis non valeas' (Poetae 2, 640 f.) nach Hansiz, Germania sacra 2, 126 eingetragen.
 Vgl. oben S. 9. 13 Vt Rat (vgl. a.a.O. Ut ... vivificet).

II.

Aus dem verlorenen Salzburger ‘Liber traditionum’

Sammlung I

(Ohne Überschrift)

1. ... quae primi parentis — maneat inconvulsa (*Form. Sal. Lind. 12: Zeumer, S. 274, Z. 33 f.; Schluß auch in Form. S. Emm. 2, 12 erhalten: J. Sydow in: DA 13 [1957], 529*)

2. Donatio inter virum et uxorem. Quandoquidem Deus voluerit — stipulatione interposita. Actum ill. loco publico anno ill. die ill. regn. ill. (*dies., 13: Zeumer, S. 275 f.; teilweise in Form. S. Emm. 2, 13 erhalten: Sydow, S. 529*)

3. Carta ad nepotes. Dulcissimis nepotibus meis — permaneat inlibata (*dies., 14: Zeumer, S. 276 f.*)

4. Donatio ad ecclesiam. Honoranda nobis atque omni — firma et stabilis permaneat cum stip. (*dies., Additamentum 2; Form. S. Emm. 2, 15: Zeumer, S. 283 und 466*)

5. Donatio ad casa Dei. Inclita Deo sacra illa abbatissa de — potestatem. Si quis vero ... (*dies., Addit. 3; Form. S. Emm. 2, 16: Zeumer, S. 283 und 466*)

6. Traditio cuicunque libet homini.

Latores legum sancixerunt, ut qui de iuris propria ad loca sanctorum aliquid condonare voluerit, hoc coram plures testibus per scripturarum seriem firmiter faciat obligari, quatenus ut in evum et inconvulsum valeat perdurare. Quapropter ego in Dei

5 nomine ille dono trado ad monasterium sancti illius, quod dicitur ille, hoc est aliqua mancipia his nominibus, illos vel illas, quae mihi de parte genitoris seu geneticis iure hereditario successisse videntur. Dono igitur donatumque in perpetuum esse volo, scilicet ipsam iam praefatam mancipia de meo iure in iure
10 et dominatione iam dicti monasterii, in tali vero tenore, ut tam haec quam et agnatio eorum ad praefatum monasterium a die praesente deservire debeant et ut mundeburde vel defensionem

ibidem se haberi cognoscant. Et quicquid exinde pars praedicti monasterii ab hac die facere voluerint, liberam exinde in omnibus habeant potestatem, et si quis deinceps, quod fiendum esse non credo, aliquid exinde mutare voluerit, a collegio Christianorum alienus existat. Cui vero calumniam intulerit aut ingesserit, auro untias tantas, argento libras tantas exsolvere cogatur, et insuper quod repetit, nullatenus evindet, sed praesens haec donatio omni tempore firma et stabilis permaneat stipulatione subnexa, diuturnum tempus. (*Form. S. Emm.* 2, 17 [Latores — valeat perducere aus *Form. Sal. Lindenbrog.* 6]; *Zeumer*, S. 466, *unvollständig*).

7. *Vinditio de servo.* Magnifico in Christo fratri — maneat inconvulsa (*Form. Sal. Lind.* 15; *Zeumer*, S. 277)

8. *Carta compositio.* Dulcissima atque amatissima coniuge — stipulatione subnexa (*dies.*, 16; *Zeumer*, S. 277 f.)

9. *Tracturia in peregrinatione pergere.* Dominis sanctis et apostolicis — digni habeamini. Facta est haec epistola sub die ill. (*dies.*, 17; *Zeumer*, S. 278 f.)

10. (Non habet titulum in codice *Forster*). Domino fratri ill. ego — subnexa. Diuturnum tempus maneat inconvulsa. Actum ill. loco publico (*dies.*, 18; *Zeumer*, S. 279 f.)

11. *Carta de homicidium.* Dum et a plerisque — restituere ei tantum quantum. Actum (*dies.*, 19; *Zeumer*, S. 280 f.)

12. *Carta triscabina.* Ego in Dei nomine ille — permaneat stipulatione subnexa. Actum. (*dies.*, 20; *Zeumer*, S. 281)

13. *Iudicio evindicato.* Dum resederet autem comis — quod et ita fecit. (*dies.*, 21; *Zeumer*, S. 282)

14. *Indiculum ad quemlibet episcopum sive abbatem vel comitem.* Venerabili in Christo ill. episcopo sive abbate de monasterio ill. Ego siquidem ill. acsi — obsecundare iussionem. Valete in Christo feliciter. Amen. (*Form. Marc. aevi Karol.* 1; *Zeumer*, S. 115)

15. *Indiculum infra parrochiam ad quodlibet monasterium.* Dominis ac venerabilibus fratribus — a nobis impensa. Valete (*dies.*, 2; *Zeumer*, S. 115)

16. *Epistula depraecatoria.* Domino venerabili et in Christo — intercessionis suffragio. Valete in Christo (*dies.*, 3; *Zeumer*, S. 115 f.)

15

20

17. Indiculum inter duos comites. Magnifico in Christo seu inlustri — explere iussionem (*dies.*, 4: *Zeumer, S. 116*)

18. Item rescriptum ad eundem comitem. Venerabili atque omni preconio — adimplere decretum (*dies.*, 5: *Zeumer, S. 116*)

19. Indiculum cuiuslibet pontificis ad alium pontificem. Domino almifico atque omni — superare Leviathan (*dies.*, 6: *Zeumer, S. 116 f.*)¹

20. Item rescriptum ad eundem episcopum. Reverentissimo atque omni dignitate — valeas adipisci (*hinter korrig. u. gestr. adipisci Rat.*) (*dies.*, 7: *Zeumer, S. 117*)²

21. Indiculum ad quemlibet episcopum sive abbatem pro commendatione alterna. Domino beatissimo et meritis — beatissime pater. (*dies.*, 8: *Zeumer, S. 117 f.*)

22. Indiculum ad quemlibet seniorem. Domino inclito procerumque — pietati mereamur. Valete in Christo felix (*dies.*, 9: *Zeumer, S. 118*)

23. Indiculum ad quemlibet (!) abbatissam. Dilecte in Christo matri — Vale semper in Christo beatissime pater (!) sive soror (*dies.*, 10: *Zeumer, S. 118*)

24. Indiculum cuiuslibet pontificis ad genetricem. Domine in Christo venerabili — semper felix (*dies.*, 11: *Zeumer, S. 118 f.*)

25. Item aliud ad sororem. Domino Deo sacrata et mihi carnaliter germana, et in Christo sorore et filia ill., ille siquidem acsi infimus omnium servorum Dei servus. Et cetera sicut supra continetur.